RMV, más los intereses legales, gastos financieros, lucro cesante y daño emergente.

Determinar si corresponde o no, que el Programa Integral Nacional para el Bienestar

Familiar - INABIF, cancele a Delta Cleaners S.A.C. la factura No. 4363, por la suma

de SI. 19,216.32 (Diecinueve Mil Doscientos Dieciseis y 32/100 Nuevos Soles) por

el servicio ejecutado en el periodo del 01 de agosto del 2,01l al 31 de agosto del

2,011, más los intereses legales, gastos financieros, lucro cesante y daño emergente.

Determinar si corresponde o no, que el Programa Integral Nacional para el Bienestar

[...]

externos del local central del INABIF, el mismo que fue adjudicado con fecha

23/07/10 a favor de la empresa Delta Cleaners S.A.C. y formalizado mediante

contrato N° 039-20l0-INABIF de fecha 31/08/10, cuya vigencia era por el periodo

de doce (12) meses y por la suma de SI. 222,768.00 (Doscientos veintidós mil

setecientos sesenta y ocho con 00/10 Nuevos Soles) computados desde 01 de

Setiembre del 2010 hasta el O1 de setiembre del 2011.

Mediante Decreto Supremo N° 011-201O-TR del 11/11/10 el Gobierno incrementó

en SI. 50.00 (Cincuenta con 00/100 nuevos soles) la remuneración mínima vital de

[...]

• A partir del 01/02/11, se otorgó la suma de SI. 20.00 (Veinte con 00/100 nuevos

soles).

El 11/05/11, el INABlF y la empresa Demandante suscribieron la Adenda al contrato

N° 039-20l0-INABlF modificando el monto contractual, es decir, se incrementó en

SI. 6,628.32 (Seis mil seiscientos veintiocho con 32/100 nuevos soles) el monto

inicialmente pactado, conforme se estableció en el D.S. 011-20l0-TR y al detalle de

los anexos a la Adenda y a la estructura de costos correspondiente a los meses de

12/10 hasta 08/11.

Mediante D.S. 011-2011-TR de fecha 13/08/11 el Gobierno incrementó en SI. 75.00

(Setenta y cinco con 00/100 Nuevos Soles) la remuneración minima vital de los

trabajadores sujetos al régimen laboral de actividad privada con lo que la

remuneración pasaba de SI. 600.00 (Seiscientos con 00/100 Nuevos Soles) a SI.

675.00 (Seiscientos setenta y cinco con 00/10 nuevos soles).

Con Nota informativa W 653-2011-INABIFIUA-LG-CP del 19/10/11, control

patrimonial otorgó la conformidad del servicio de la empresa Demandante

correspondiente al último mes de servicio (08/11), Y a su vez realizó la observación

[...]

Con Nota Informativa N° 396-20l2/INABIF.UA-LG-CP del 23/05/12, la oficina de

control patrimonial del INABlF informa a la unidad de logística que los bienes e

insumos que se encuentran pendientes de entrega por parte de la empresa

demandante, asciende a la suma aproximada de SI. 9,163.00 (Nueve Mil ciento

sesenta y tres con 00/1 00 nuevos soles).

El 24/10/12 la oficina de control patrimonial del INABIF emite el informe N° 002-f
20l2/INABlF-UA-LG-CP donde señala que la entrega de los materiales pendiente de

11

ser entregados al INABIF por la empresa Demandante corresponde a diferentes

[...]

por un monto de SI 155,140.32 nuevos soles, con cargo a las especificaciones

detalle: 2.3.2.3.1.1 referente al servicio de limpieza en lafuente definanciamiento de

recursos ordinarios tal como muestra en el Certificado SIAF N° 000000135-20Il".

De lo cual se deduce que el INABIF solo contaba con la suma de SI. 6,628.32 (Seis

mil seiscientos veintiocho con 32/100 nuevos soles) para la modificación del contrato

por los incrementos de la remuneración mínima vital, situación que ha sido aceptado

por la empresa Demandante al suscribir la adenda del contrato antes señalado.

Señala la Entidad, que por los fundamentos expuestos resulta infundada, desde todo

[...]

13/08/11 el Gobierno incrementó en SI. 75.00 (Setenta y cinco con 00/1 00 Nuevos

Soles) la remuneración mínima vital de los trabajadores sujetos al Régimen Laboral

de actividad privada con lo que la remuneración pasaba de SI. 600.00 (Seiscientos

con 00/100 nuevos soles) a SI. 675.00 (Seiscientos setenta y cinco con 00/10 nuevos

soles), la empresa Demandante tenía plazo para iniciar el presente proceso arbitral a

efectos de solicitar el pago correspondiente en el plazo de quince (15) días hábiles

computados desde la finalización del servicio, plazo que ha sobrepasado en exceso